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} Datos macroeconomicos

e ACTIVIDAD GENERAL

VARIACION %

VARIABLE FUENTE UNIDAD 2015 2016 2017 ULTIMO DATO MENSUAL/
INTERANUAL ACUMULADO *

TRIMESTRAL
Nivel de Actividad General (EMAE)| (1) indice base 2004 = 100 149 149 150 138,8 Dic-18 -7,0% -2,8% 0,3%
Producto Bruto Interno (PBI) (1)  Mill.de S, a prec. de 2004 720.898 705.821 728.624 678.575 IV Trim-18| -6,2% -2,7% -2,5%
© coNsuMo
) VARIACION %
VARIABLE FUENTE UNIDAD 2015 2016 2017 ULTIMO DATO MENSUAL/
INTERANUAL ACUMULADO *
TRIMESTRAL
Consumo Total (1) Mill. de S, a prec. de 2004| 617.185 612.839 633.141 559.631 IV Trim-18 -8,8% -2,5% -6,2%
Consumo Privado (1) Mill. de $, a prec. de 2004| 520.536 515.774 534.107 459.458 IV Trim-18 -9,5% -2,4% -8,4%
Consumo Publico (1)  Mill.de S, a prec. de 2004 96.649 97.065 99.034 100.173 IV Trim-18 -5,1% -3,3% 5,1%
© EMPLEO

VARIACION %

VARIABLE FUENTE UNIDAD 2015 2016 2017 ULTIMO DATO MENSUAL/
INTERANUAL ~ ACUMULADO *

TRIMESTRAL
Desempleo (1) En%de PEA 6,5 8,5 8,4 9,1 IVTrim18 26,4% 10,2% 1,1%
Subempleo (1) En%de PEA 8,4 10,6 10,5 12,0 IVTrim 18 17,6% 6,9% 1,7%

(*) Variacion del acumulado del afio respecto a igual periodo del afio anterior
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} Datos macroeconomicos

e TIPO DE CAMBIO NOMINAL

VARIACION %

VARIABLE FUENTE UNIDAD 2016 2017 PAONRS ULTIMO DATO MENSUAL/
INTERANUAL  ACUMULADO *

TRIMESTRAL
Con Brasil (S /R) (4) S por unidad de real 4,3 5,2 7,6 10,3 Feb-19 68,8% 5,9% 3,1%
Con EE UU (S / uSs) (4) $ por unidad de ddlar 14,8 16,6 28,1 38,4 Feb-19 93,6% 1,5% 2,7%
ConU.E.($/€) (4) S por unidad de euro 16,4 18,8 33,0 43,6 Feb-19 77,9% 1,3% 2,1%

e CUENTAS FISCALES

VARIACION %

VARIABLE FUENTE UNIDAD 2017 2018 ULTIMO DATO

INTERANUAL ACUMULADO * T'\élli;':;i%
Ingresos Totales (5) Mill. de $ 1.629.309  1.998.083 2.601.020 281.653 Ene-19 38,7% 38,7% 16,0%
Gastos Primarios Totales (5) Mill. de $ 2.104.094  2.627.132 3.328.487 341.691 Ene-19 49,2% 49,2% -21,5%
Resultado Fiscal Primario (5) Mill. de $ -447.225 -557.940 -552.176 -46.449 Ene-19 151,0% 151,0% -73,4%

e PRECIOS MINORISTAS

VARIACION %

VARIABLE FUENTE UNIDAD 2016 2017 2018 ULTIMO DATO —

INTERANUAL ACUMULADO *

TRIMESTRAL
IPC Nacional urbano (INDEC)**| (1) Variacion % interanual 38,8% 24,8% 47,6% 6,8 Feb-19 51,3% 6,8% 3,8%

(**) Hasta 2013 se utiliza la variacion porcentual interanual del IPC Gran Buenos Aires. A partir de 2014 el dato corresponde al indice IPCNu (Base oct 13-sep 14=100)
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} Datos macroeconomicos

e COMERCIO EXTERIOR

VARIACION %

VARIABLE FUENTE UNIDAD 2016 2017 2018 ULTIMO DATO MENSUAL/
INTERANUAL  ACUMULADO *
TRIMESTRAL
Exportaciones Totales (1) Mill. de uSs 57.879 58.428 61.338 4.586 Ene-19 -3,5% -3,5% -13,2%
Importaciones Totales (2) Mill. de uSs 55.911 66.900 65.420 4.214 Ene-19 -26,5% -26,5% 7,7%

Saldo Comercial (1) Mill. de uSs 1.969 -8.471 -4.082 372 Ene-19 -137,7% -137,7% -72,8%

VARIACION %

VARIABLE FUENTE UNIDAD 2017 2018 ULTIMO DATO INTERANUAL ACUMULADO * _MENSUAL/

TRIMESTRAL
Depositos al Sector Privado (en $) (4) Mill. de $ 969.244 1.570.440 2.256.745 2.748.545 Feb-19 | 39,5% 43,5% 1,0%
Depdsitos al Sector Privado (en u$s)|  (4) Mill. de $ 13.519 23.852 26.800 29.701 Feb-19| 16,3% 15,3% 0,7%
Créditos al Sector Privado (en S) (4) Mill. de $ 798.279 1.057.233 1.485.976 1.516.900 Feb-19| 11,1% 12,6% -0,4%
Créditos al Sector Privado (en uSs) (4) Mill. de $ 6.198 12.359 15.926 15.751 Feb-19| 0,2% 1,3% 1,2%
Tasas para dep. plazo fijo 30 dias (4) Tasa nominal anual 25 20 33 38 Feb-19| 72,2% 89,1% -17,0%
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} Datos industriales

© ACTIVIDAD

VARIACION %

VARIABLE FUENTE UNIDAD 2015 2016 ULTIMO DATO

. MENSUAL/
INTERANUAL ACUMULADO * o oo
Nivel de Actividad Industrial (CEU - UIA)| (6) indice base 2004=100 1449 143,8 136,7 131,2 Dic-18 | -10,7% -3,5% -5,0%
Utilizacién de Capacidad Instalada (1) indice base 2004=100 70,8 63,9 64,5 63,0 Dic-18 -3,5% -2,9% -0,5%
© E£MPLEO

VARIACION %

VARIABLE FUENTE UNIDAD 2015 2016 2017 ULTIMO DATO MENSUAL/

*
INTERANUAL ACUMULADO TRIMESTRAL

Empleo Industrial Formal (25) Cantidad de puestos | 1.291.453 1.268.384 1.238.113 1.217.439 Il Trim-18 -1,9% -1,6% -1,4%
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} Datos industriales

e COMERCIO EXTERIOR

VARIACION %

VARIABLE FUENTE UNIDAD 2015 2016 2017 ULTIMO DATO MENSUAL/
INTERANUAL ACUMULADO *

TRIMESTRAL
Export. de Manuf. de Origen Agropecuario (1) Mill. de uSs 23.288 23.339 22.513 4.466 IV Trim18 2,0% -2,4% -12,5%
Import. de Manuf.a de Origen Agropecuario (1) Mill. de uSs 1.246 1.250 1.511 281 INVTrim18 | -27,1% -4,0% -27,1%
Rdo Comercial de MOA (2) Mill. de uSs 22.042 22.089 21.002 4.184 IV Trim 18 4,8% -2,3% -11,3%
Export. de Manufactura de Origen Industrial (1) Mill. de uSs 17940 16.762 18.685 5.845 IV Trim 18 5,4% 9,8% -0,9%
Import. Manufactura de Origen Industrial (1) Mill. de uSs 50.128 47.949 57.168 10.804 IV Trim18 | -29,5% -7,3% -20,1%
Rdo Comercial de MOI (1) Mill. de uSs | -32.188 -31.187 -38.483 -4.959 IVTrim18 | -49,3% -16,5% -35,0%
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} Sectores vinculados

© INVERSION

VARIACION %

VARIABLE FUENTE UNIDAD 2015 2016 2017 ULTIMO DATO
+ MENSUAL/
INTERANUAL ACUMULADO* o o

Inversion Bruta Interna Fija (IBIF) (1)  Mill.de $, aprec. de 2004 | 141.421 133.616 148.703 121.336 IVTrim 18 | -25,0% -4,9% -12,5%
Construccidn (1)  Mill.de S, aprec.de 2004| 55.805 48.634 55.039 51.194 IVTrim18 | -13,8% 0,1% -10,0%
Maquinaria y Eq. Nacional (1) Mill.de S, aprec.de 2004 | 23.287 22.955 24.208 19.608 IVTrim18 | -33,0% -14,3% -9,1%
Maquinaria y Eq. Importado (1)  Mill. de S, aprec.de 2004 | 35.785 35.468 41.852 32.206 IVTrim18 | -28,9% -2,2% -20,8%
Eqg.de Transporte Nacional (1)  Mill. de $, aprec.de 2004 | 10.703 10.541 10.053 5.873 IVTrim18 | -41,0% -20,1% -8,3%
Eqg.de Transporte Importado (1)  Mill. de $, a prec. de 2004 5.816 7.680  9.067 3.530 IVTrim 18 | -57,0% -28,0% -36,8%
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} Sectores vinculados

© CONSTRUCCION

VARIACION %

VARIABLE FUENTE UNIDAD 2016 2017 2018 ULTIMO DATO MENSUAL/

*
INTERANUAL ACUMULADO TRIMESTRAL

indice base 2004=100

Indicador Sintético de la Actividad (ISAC) (1) desest 168 189 192 169 Ene-19 -15,7% -15,7% 24,5%

Indice de Actividad Construya (9) :j"ei'::tbase 2002=100 314 358 333 274 Feb-19 | -20,8%  -7,8% 1,7%

Empleo registrado (25) Cantidad de puestos 423.610 458.878 479.531 1l Trim-18 6,1% 7,7% 0,4%
© ENERGIA

VARIACION %

VARIABLE FUENTE UNIDAD 2015 2016 2017 ULTIMO DATO MENSUAL/
INTERANUAL ACUMULADO* Lo ooy

indice base1993=100
desest.
Empleo en Energia, Gas y Agua (25) Cantidad de puestos 74.284  75.478 1l Trim-18 -7,6% 2,5% -0,1%

Indicador Sintético de Energia (ISE) (1) 367 379 IVTrim-18 | -0,5% -0,3% -3,0%
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> Sectores vinculados

e INDUSTRIA AUTOMOTRIZ

VARIACION %

VARIABLE FUENTE UNIDAD 2016 2017 ULTIMO DATO MENSUAL/
INTERANUAL - ACUMULADO* _o /o
Produccién (10) Unidades 472.776 473.408 466.649 32.662 Feb-19 -16,4% -22,1% 120,6%
Exportaciones (10)  Unidades 190.008 209.587 269.360 19.431 Feb-19 1,0% -9,5% 162,5%
Patentamientos (10)  Unidades 710.013 901.016 803.048 39.825 Feb-19 -42,8% -47,5% -33,7%
Empleo registrado (25) Cantidad de puestos 77.668 76.215 77.068 1l Trim-18 0,9% 0,6% 0,5%

e INDUSTRIA SIDERURGICA

VARIACION %

VARIABLE FUENTE UNIDAD 2016 2017 2018 ULTIMO DATO MENSUAL/
INTERANUAL ACUMULADO* o oo
Produccién de Hierro Primario (11) Miles de ton. 2.914 3.402 3.790 270 Feb-19 -18,0% -20,9% 8,0%
Produccién de Acero Crudo (11) Miles de ton. 4126 4.624 5.162 318 Feb-19 -23,7% -9,5% -14,2%
Prod. de Laminado Terminado en Calor (11) Miles de ton. 3.984 4,589 4.844 228 Feb-19 -45,3% -33,4% -24,6%
Prod. de Laminado Terminado en Frio (11) Miles de ton. 1.368 1.334 1.258 45 Feb-19 -59,6% -48,5% -43,4%
Empleo registrado (25) Cantidad de puestos 28.279 27.785 28.402 1l Trim-18 2,2% -1,7% 1,7%
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} Datos internacionales

e INDICADORES FINANCIEROS

Reserva Federal

Banco Central Europeo
Banco Inglaterra
Banco Japon

Banco China

Banco de Brasil

Tasa de Interes Bonos del Tesoro de EEUU
alafo

FUENTE

(31)
(17)
(21)
(22)
(23)
(13)

(19)

UNIDAD

Tasa nominal mensual
Tasa nominal mensual
Tasa nominal mensual
Tasa nominal mensual
Tasa nominal mensual

Tasa nominal mensual

Tasa hominal mensual

0,52%
0,01%
0,38%
-0,10%
4,35%

14,15%

0,60%

2017

1,13%
0,00%
0,29%
-0,10%
4,35%

10,30%

1,22%

2018

1,94%
0,00%
0,60%
-0,10%
4,35%

6,54%

2,35%

ULTIMO DATO

2,50%

0,0%
0,75%
-0,1%
4,35%
6,50%

2,5%

Feb-19

Feb-19

Feb-19

Feb-19

Feb-19

Feb-19

Feb-19

VARIACION %

INTERANUAL ACUMULADO *

0,0%
0,0%
0,0%
0,0%
0,0%

0,0%

22,8%

66,7%
0,0%
50,0%
0,0%
0,0%
-3,7%

28,4%

MENSUAL/
TRIMESTRAL

0,0%
0,0%
0,0%
0,0%
0,0%

0,0%

-0,4%
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} Datos internacionales

© iNDICES BURSATILES

VARIACION %

VARIABLE FUENTE UNIDAD 2016 2017 2018 ULTIMO DATO

INTERANUAL ACUMULADO * T“F:IE\L\IES:TARL,A/L
Dow Jones (20)  indice mensual, en puntos bursatiles 17.908 21.742 25.042 25.606 Feb-19 2,5% -2,0% 6,0%
Nasdaq 100 (20)  indice mensual, en puntos bursatiles 4.565 5.755 6.982 7.021 Feb-19 4,7% 1,1% 6,1%
DJStoxx 600 (20)  indice mensual, en puntos bursatiles 336 381 377 367 Feb-19 -3,3% -7,7% 4,5%
FTSE 100 (20) indice mensual, en puntos bursatiles 6.470 7.373 7.357 7.152 Feb-19 -1,4% -6,2% 4,2%
DAX 30 (20)  indice mensual, en puntos bursatiles 10.192 12.442 12.247 11.282 Feb-19 -9,5% -13,5% 2,8%
CAC40 (20)  indice mensual, en puntos bursatiles 4.419 5.178 5.288 5.120 Feb-19 -2,6% -7,4% 6,1%

Nikkei (20)  indice mensual, en puntos bursatiles 16.905 20.183 22.307 21.112 Feb-19 -3,8% -8,9% 3,1%
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} Datos internacionales

e PRECIOS DE COMMODITIES

VARIABLE

Commodity Agricultural Raw Materials
Soja

Maiz

Trigo

Aluminio

Algoddn

Petréleo

Oro

Cobre

FUENTE

(18)
(18)
(18)
(18)
(18)
(18)
(14)
(14)
(14)

UNIDAD

indice base 2005=100
Ddélares/ton. métrica
Doélares/ton. métrica
Délares/ton. métrica
Ddlares/ton. métrica
Centavos de ddlar/libra
Dolares/barril
Ddlares/oz

Dolares/libra

2016

80,3
405,6
159,2
166,6
1.604

1,6

43,2

1.249
2,2

2017

81,2
400,6
154,5
174,2
1.968

1,8

50,9

1.257
2,8

PAONR]

81,4
394,4
164,4
209,9
2.108

2,0

68,1

1.269
3,0

ULTIMO DATO

80
381
170
219

1.863
1,8
55
1.320
2,8

Feb-19
Feb-19
Feb-19
Feb-19
Feb-19
Feb-19
Feb-19
Feb-19
Feb-19

VARIACION %

INTERANUAL ACUMULADO *

-3,6%
-8,5%
3,8%
14,0%
-14,6%
-8,2%
-11,6%
-1,0%
-9,6%

-3,7%
-5,3%

5,3%
11,6%
-15,4%
-8,8%
-15,4%
-2,0%
-12,9%

MENSUAL/
TRIMESTRAL

0,5%
-0,4%
1,7%
4,4%
0,5%
-1,6%
6,7%
2,3%
5,6%



PRINCIPALES INDICADORES DE COYUNTURA ECONGMICA | PR ADIMRA
NACIONAL E INTERNACIONAL FEBRERO 2019 | &

Referencia
(1) Instituto Nacional de Estadistica y Censos
(2) Estadisticas de la Prov. de Santa Fe
(3) Consultora Buenos Aires City
(4) Banco Central de la Rep. Argentina
(5) Ministerio de Economia y Finanzas Publicas
(6) Centro de Estudios de la Unidn Industrial Argentina
(7) Fundacion Observatorio PyME
(8) Departamento de Estudios Econdmicos de ADIMRA
(9) Grupo Construya
(10) AFAC - Asociacion de Fabricas Argentinas de Componentes
(11) CIS - Centro de Industriales Siderurgicos
(12) Banco Mundial
(13) Banco Central de Brasil (BCB)
(14) Banco Central de Chile (BCCh)
(15) Banco Central de Uruguay (BCU)
(16) Boureau of Economic Analysis (BEA)
(17) European Central Bank
(18) Fondo Monetario Internacional (FMI)
(19) Federal Reserve
(20) Bloomberg
(21) Bank of England
(22) Bank of Japan
(23) The People’s Bank of China
(24) Estadisticas de la Prov. de San Luis
(25) Ministerio de Trabajo, Empleo y Seguridad Social




ADIMRA

ASOCIACION DE INDUSTRIALES METALURGICOS
DE LA REPUBLICA ARGENTINA

ESTUDIOS ECONOMICOS

ECONOMISTAS:

Lic. Carolina Carregal

M ccarregal@adimra.org.ar

Lic. Noelia Abbate

M nabbate@adimra.org.ar

Yanina Busquet

W4 ybusquet@adimra.org.ar



mailto:ccarregal@adimra.org.ar
mailto:ccarregal@adimra.org.ar
mailto:jbuccafusca@adimra.org.ar
mailto:jbuccafusca@adimra.org.ar
mailto:jbuccafusca@adimra.org.ar
mailto:jbuccafusca@adimra.org.ar
mailto:jbuccafusca@adimra.org.ar
mailto:jbuccafusca@adimra.org.ar
mailto:jbuccafusca@adimra.org.ar
mailto:jbuccafusca@adimra.org.ar
mailto:jbuccafusca@adimra.org.ar
mailto:jbuccafusca@adimra.org.ar
mailto:jbuccafusca@adimra.org.ar
mailto:jbuccafusca@adimra.org.ar
mailto:jbuccafusca@adimra.org.ar
mailto:jbuccafusca@adimra.org.ar
mailto:jbuccafusca@adimra.org.ar

